«УТВЕРЖДАЮ»
Председатель Общественного Совета

приМцЦистерстве культуры РД
С.А.Хавдаев—с, С -_______ л С

«Дй4» АЗ 202,4г.

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественного совета при Министерстве

культуры Республики Дагестан

11.03.2025г. в 14.00 г. Махачкала

Присутствовали
члены Общественного совета:

Хавчаев С.А., Авшалумова Л.Х., Бутаева М.А., Абдуллаева М.Ш.,
Капиева Т.Д., Ибрагимова Р.М.,Насруллаева Ш.А., Магомедов К.М.,
Шахмарданов О.Ш., Темиров Т.А., Мусаев А.Б., Далгатов Ш.Д., Вагабова З.А.,
Ильясова З.К., Сулейманов М.М., Алиева Б.Ш.

Председательствовал: Хавчаев С.А.

Алиева Н.М. - гл. специалист-эксперт отдела по работе с библиотеками
и образовательными учреждениями культуры МК РД
(секретарь совета)

Приглашенные:
- Магомедов Пахрудин Омарович - генеральный директор
ГБУ РД «Национальный музей Республики Дагестан
им. А.Тахо-Г оди»

- Магомедов Абдула Абасович - научный сотрудник музея
Боевой славы г.Буйнакска

Повестка дня:

1 .«Роль деятелей культуры в подготовке и проведении 80летия Победы, как
дополнительного импульса для успешного завершения СВО».

I

«Роль деятелей культуры в подготовке и проведении 80летия Победы,
Дополнительного импульса для успешного завершения СВР»

(Хавчаев С.А.Магомедов П.О., Магомедов А,А. и др.)

Открыл заседание председатель Общественного совета Хавчаев С.А. Он
поприветствовал собравшихся и поздравил женщин с прошедшим
Международным женским днем 8 марта. Далее он предоставил слово
выступающим.

В своем докладе П.Магомедов - генеральный директор ГБУ РД
«Национальный музей Республики Дагестан им.А.Тахо-Годи» отметил, что
Указом Президента Российской Федерации от 16.01.2025 № 28 "О проведении в
Российской Федерации Года защитника Отечества", в целях сохранения
исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов, в благодарность ветеранам и, признавая
подвиг участников специальной военной операции, 2025г. объявлен Годом
защитника Отечества. Год защитника Отечества в 2025 году - это не просто
календарная дата, а символ национального единства и патриотизма. Это
выражение глубокой признательности тем, кто защищал и продолжает защищать
суверенитет и безопасность нашей страны. Это год, который напоминает нам о
важности исторической памяти и о непреходящей ценности мира, который
защищают наши защитники Отечества своей мужественностью и
самоотверженностью.

Весь год культурно-массовые мероприятия, приуроченные к теме года, будут
носить патриотический характер. В соответствии с планом мероприятий
юбилейного года в музее и в филиалах будут организованы выставки, пройдут
круглые столы, тематические лекции, уроки мужества и другие патриотические
акции.

Следующий докладчик, А.Магомедов рассказал о деятельности Музея Боевой
славы г.Буйнакска, ознакомил собравшихся с рядом мероприятий, проведенных в
прошлом году и поделился планами на текущий год, о работе проводимой музеем
к 80-летию Победы. Следует отметить, что выступающий занимается военно-
патриотической работой 75 лет. Он бывший военнослужащий военно-морского
флота. А.Магомедов собрал большое количество материала и опубликовал
очередную книгу «Севастополь, Крым, Дагестан» презентация, которой состоится
в ближайшее время. Докладчик также ознакомил членов совета с историей
создания Музея Боевой славы и поднял вопрос о территории прилежащей к
музею, где расположены раритетные виды старинного вооружения.

В завершение, члены совета приняли участие в обсуждении вопроса по
повестке заседания, обменялись мнениями, подвели итоги мероприятия. Отмечена

большая, кропотливая работа Национального музея РД им. Тахо-Годи и всех его
филиалов в подготовке празднования большой даты.

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания,
Общественный совет решил:

1. Принять к сведению информации Магомедова П.О.- генерального
директора ГБУ «Национальный музей Республики Дагестан им.А.Тахо-Годи»,
Магомедова А. А. - научного сотрудника музея Боевой славы г.Буйнакска.

2. Признать удовлетворительной работу ГБУ «Национальный музей
Республики Дагестан им.А.Тахо-Годи» и музея Боевой славы г.Буйнакска в
патриотическом воспитании молодежи, а также в подготовке и проведении
мероприятий к 80-летию Победы, как дополнительного импульса для успешного
завершения СВО.

3. Рекомендовать руководству музеев продолжить работу, направленную на
воспитание у молодого поколения активной гражданской позиции,
патриотичности, бережному отношению к историческим памятникам,
культурным традициям и любви к своей Родине.

Секретарь
Общественного Совета

при МК РД Н.М. Алиева

Повестка заседания
Общественного совета при Министерстве культуры

Республики Дагестан

Начало заседания: 11 марта 2025 года в 14.00 г.Махачкала

Рассматриваемые вопросы:

1.«Роль деятелей культуры в подготовке и проведении 80летия Победы, как
дополнительного импульса для успешного завершения СВО».

Выступающие: -■ Магомедов П.О. - генеральный директор ГБУ РД
«Национальный музей Республики Дагестан
им.А.Тахо-Годи»

- Магомедов А.А. - научный сотрудник музея
Боевой славы г.Буйнакска

2. Разное